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Ú v o d

Záměrem této práce je prokázat, že fotografie jako výchovně vzdělávací médium

předmětu výtvarná výchova na 1. stupni základní školy podporuje mediální gramotnost,

kultivaci výtvarného vyjádření a osobnostní rozvoj žáka.

Rámcový vzdělávací program pro základní školy umožňuje školám

do vzdělávacího předmětu výtvarná výchova zařazovat učivo, které rozvíjí uplatňování

subjektivity žáka. Pro jednotlivé typy vizuálně obrazného vyjádření lze využít kromě

ilustrace textů, volné malby, skulptury, plastiky, animovaného filmu a comicsu, také

fotografii. Na základě dosavadních pedagogických zkušeností autorky bylo

vypozorováno, že školy právě učivo fotografie zařazují v minimálním rozsahu. Proč

pedagogové učivo fotografie plně nevyužívají? Zpracování tohoto učiva ve vztahu

k rozumovým schopnostem žáka prvního stupně základní školy je pro pedagoga velice

náročné a těžce uchopitelné. Pro rozvoj osobnosti žáka, jeho mediální gramotnosti

a výtvarného vyjádření je podstatné se problematikou fotografie více zabývat a poznat

tak hodnoty, které jsou v ní obsaženy.

Práce směřuje k dosažení těchto cílů: První cíl - Výtvarný projekt „Fotografie a my“

poskytuje věcným obsahem přiměřený rozsah učiva vzhledem k rozumovým

schopnostem žáků 5. tříd základní školy. Práce autorky pak směřuje k doporučení pro

pedagogickou praxi, jak sestavit a realizovat výtvarný projekt, zaměřený na mediální

gramotnost s využitím vybraných výtvarných technik a učiva fotografie.

Přiměřeným rozsahem učiva se při tom rozumí prezentace stručného historického

přehledu o vývoji fotoaparátů a odvětví fotografie spolu s jejich využitím. Přiměřený

rozsah učiva také obsahuje chápání fotografie jako sdělovacího prostředku, jako

vizuálního nástroje reklamy. Učivo dále sleduje získání schopnosti produkovat vlastní

fotografii včetně základního vhledu do techniky fotografování.

Druhý cíl - Ověřit pedagogické postupy ve výtvarném projektu „Fotografie a my“

z hlediska časové náročnosti, zvolených forem motivace, dílčích technik a fází přípravy

na výuku. Práce autorky pak sleduje efektivnost a vhodnost zvolených vyučovacích

metod v rámci vyučovací jednotky vzdělávacího předmětu výtvarná výchova.

Třetí cíl – Podpořit rozvoj mediální gramotnosti žáků prostřednictvím výukového

projektu. Práce autorky nastiňuje jeden z možných směrů ve výuce k mediální

gramotnosti žáků.
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Podklady pro diplomovou práci vychází z několika oblastí (historické a mediální),

které tvoří základ celé práce. Historická rovina obsahuje přehled vývoje fotografie

a její technologie spolu s možností realizace některé ze starých technik výroby

fotografie. V rovině mediální zaujímá hlavní místo přiblížení fotografického média

žákům 5. tříd základní školy. Základními problémy v této rovině jsou vlivy reklamy, její

chápání a tvorba, spolu s vnímáním fotografie z hlediska výběru motivu pro

fotografování – konceptualizace vlastní tvorby.

Teoretická část práce se zabývá historickými fakty o fotografii a přehledem vývoje

fotografie v umění. Dále se zde uvádí filozofická stanoviska, důležitá jak pro získání

bližšího pohledu na fotografii, tak pro její vnímání z hlediska obsahu a mediálního

chápání v běžné společnosti.

Praktická část práce se opírá o poznatky z mediální pedagogiky, didaktiky výtvarné

výchovy, všeobecné didaktiky. Tyto informace byly využity při tvorbě výtvarného

projektu a jeho realizaci. V závěru práce se prolínají filozofické názory a stanoviska

o všeobecných faktorech využívání a chápání médií s realitou výukového projektu.

Práce využívá a opírá se o široké spektrum odborných zdrojů, o teorii fotografie

Viléma Flussera, Rollanda Barthese a Machala McLuhana.
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1 . M éd i u m f o t o g r a f i e

„Slovo fotografie pochází z řeckých slov φως fós („světlo“) a γραφις grafis („štětec“,

„psací hrot“) nebo γραφη grafê, což dohromady dává „kreslení světlem“ nebo

„zprostředkování pomocí obrysů“ nebo zkrátka „kreslení“.

Fotografie je proces získávání a uchování obrazu za pomocí specifických reakcí

na světlo, a také výsledek tohoto procesu. Zahrnuje získání záznamu světla tak, jak jej

odrážejí objekty, na světlo citlivé médium pomocí časově omezené expozice. Proces

je uskutečněn mechanickými, chemickými nebo digitálními přístroji – fotoaparáty.

Praktická lidská činnost, při které je tento proces uskutečňován, se obvykle nazývá

fotografování.“ 1

Fotografii získáme za pomoci fotoaparátu, i když existují i jiné metody, jak

ji zhotovit (fotokopírky, xeroxy). Jsou to metody fungující na principu elektrického

náboje. 2

„Nejčastěji používaným zařízením je fotoaparát. Médiem pro zachycení

a (dočasné) uchování obrazu je fotografický film nebo paměťová karta v případě

digitálního fotoaparátu.“ 3

Umělci využívali a využívají fotografii jako prostředku k věrnosti zobrazení.

Fotografii začala brzy využívat také armáda, policie a bezpečnostní složky. V současné

době je fotografie nepřehlédnutelně zastoupena téměř ve všech médiích (noviny,

internet, TV). Své využití ve velké míře našla také v marketingu a reklamě. Nástinem

budoucnosti dalšího rozmachu fotografie je využívání jednoduchých fotoaparátů

v mobilních telefonech. 4

___________________
1 Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie>.[cit. 2011-01-06].
2 Srov. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie>.[cit. 2011-01-06].
3 Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie>.[cit. 2011-01-06].
4 Srov. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie>.[cit. 2011-01-06].
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1 . 1 . N á h l e d n a f o t o g r a f i i z h l e d i s k a p s y c h o l o g i e

Otázky vymezení pojmů jako je obraz a fotografie, vyjadřuje ze širokého teoretického

pohledu Vilém Flusser v knize Za filosofii fotografie. Naproti tomu Roland Barthes

ve své Světlé komoře pojednává o fotografii, kde všem pojmům, pohledům a nástinům

chápání přisuzuje osobní rozměr. Přesto oba autoři hovoří o fotografii, jako o ucelené

jednotě.

Fotografii lze nazvat obrazem. Co je ale obraz? Vilém Flusser tvrdí, že „obrazy

jsou plochy, které mají význam a jsou jedinečnými ve své kombinaci jednotlivých prvků.

Poukazují – většinou – na něco v časoprostoru „tam venku“, co nám mají jako

abstrakce (jako zkratky čtyř dimenzí časoprostoru na dvě dimenze plochy) učinit

představitelným.“ 5 Když už máme představu co je to obraz, zaměříme se tedy na jeho

vlastnost, vyjádřit se. „Tuhle specifickou schopnost abstrahovat plochy z časoprostoru

a znovu je do časoprostoru promítat nazvěme „imaginací“. Ta je předpokladem pro

vytváření a dešifrování obrazů. Jinak řečeno: Je schopností zakódovat jevy

do dvojdimenzionálních symbolů a tyto symboly číst.“ 6 Imaginace nám tedy pomáhá

sledovat v obraze to, co zobrazuje a dovolí obrazu působit na nás. Z toho vyplývá,

že obrazy nemohou být jednoznačného charakteru. „Sledováním neboli „scanningem“

rekonstruovaný prostor je prostorem vzájemně propůjčovaného významu.“ 7 Proto je

často obraz doplněn textem. „Texty sice vysvětlují obrazy, aby je vyvrátily, ale obrazy

také ilustrují texty, aby je učinily srozumitelnými.“ 8 Srozumitelnost textů ve vztahu

k obrazům v průběhu let zanikala a tak, „v této krizi textů byly vynalezeny technické

obrazy: aby učinily texty opět představitelnými, aby jim dodaly magický náboj – aby

překonaly krizi dějin.“ 9

Technický obraz je obraz vyrobený přístroji. 10 V případě zhotovení fotografie jsou

to hlavně fotoaparáty. Technické obrazy „se dešifrují obtížně ze zvláštního důvodu. Jak

se zdá, nemusí být totiž vůbec dešifrovány, neboť jejich význam se zdánlivě automaticky


[…]


Cíl třetí – Podpořit rozvoj mediální gramotnosti žáků prostřednictvím

výukového projektu - v závěrečné vyučovací hodině projektu žáci prokázali, že umějí

aplikovat kontext ve vztahu k dané fotografii. Při tvorbě reklamy v rámci řízené diskuse

žáci prokázali schopnost logické úvahy o manipulativní fotografii v reklamě, při tvorbě

fotografického deníku žáci dokázali za metodické podpory autorky vhodně propojit

kontext fotografií s výtvarným projevem.

Z realizace vlastního výukového projektu vyplynulo dle názoru autorky několik

doporučení pro pedagogickou praxi:

1. Pedagog by měl v širším měřítku než doposud vstřebat tematický obsah průřezového

tématu Mediální výchova pro 1. stupeň základní školy. Konzumní společnost vnímá
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fotografické obrazy jako otisky reality, proto je třeba žáky učit kritickému pohledu

na ně. Je důležité, aby pedagog využíval širokou nabídku tematického obsahu

průřezového tématu Mediální výchova a oprostil se od užívaného stereotypu.

2. Pedagog by měl více využívat experimentu v rámci výtvarné výchovy. Nese to sice

větší nároky na výběr vhodného tématu pro experiment, ale právě tímto způsobem lze

žáky maximálně motivovat k činnosti a tím podporovat jejich kvalitativní rozvoj.

3. Využívat dlouhodobé úkoly žáků k propojení života školy s okolním světem v rámci

vhodné věkové kategorie s využitím spolupráce rodičů.
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Př í l o h a č . 1 Te ch n i ck á f o t o g ra f i e

Obr.1 Schodiště

Obr. 2 Deskový fotoaparát
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Př í l o h a č . 2 Do k u me n t á rn í f o t o g ra f i e

Obr. 1

Obr. 2
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Př í l o h a č . 4 Ed o u a rd Bo u b a t , Mad ra s

Obr. 1 Madras 117 – předloha k hodině V zajetí mořských vln

______________________
117MRÁZKOVÁ, Daniela. Co je fotografie : 150 let fotografie. Praha : Videopress, 1989. 391 s.
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Př í l o h a č . 5 Do k u me n t a ce h o d i n y D í l n a s i l u e t áře

Obr. 1 Příprava materiálu

Obr. 2 Pózování pro siluetu
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Obr. 3 Obkreslený stín siluety

Obr. 4 Siluety žáků
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Obr. 5 Siluety žáků

Obr. 6 Siluety žáků
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Př í l o h a č . 6 R ek l a mn í p ro d u k t y ž áků

Obr. 1 Cestovní kancelář

Obr. 2 Módní salon
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Obr. 3 Kosmetický salon

Obr. 4 Nedokončené
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Obr. 5 Nedokončené
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Př í l o h a č . 7 P rác e z h o d i n y V za j e t í mořs k ý ch v l n

Obr. 1 Západ slunce
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Obr. 2 Delfín
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Obr. 3 Mořští živočichové
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Obr. 4 Sídlo Sábí
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Obr. 5 Loď

68

Obr. 6 Surfař
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Př í l o h a č . 8 F o t o g r a f i e žáků ( Fo t o g ra f p růk o p n í k )

Obr. 1 Oko

Obr. 2 Mimozemšťan
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Obr. 3 Mapa nebo rostlina?

Obr. 4 Motýl
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Obr. 5 Ventilátor

Obr. 6 Pozor škrábu!
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Př í l o h a č . 9 F o t o d en í k y ž áků

Vybrané žákovské práce Fotodeníků

Obr. 1 Fotodeník

Obr. 2 Fotodeník
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Obr. 3 Fotodeník

Obr. 4 Fotodeník
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Obr. 5 Galerie Fotodeníků

Obr. 6 Galerie Fotodeníků
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Př í l o h a č . 1 0 Ž ák o v s k é f o t o g ra f i e z h o d i n y Mo je f o t a

Obr. 1

Obr. 2
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Obr. 3

Obr. 4
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A b s t rak t

ŠEDIVÁ, A. Medium fotografie ve výtvarné výchově na 1. stupni základní školy. České

Budějovice 2011. Diplomová práce. Jihočeská universita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce K. Řepa

Klíčová slova: výtvarná výchova, projektová výuka, fotografie, mediální pedagogika,

tematická řada, vizuální gramotnost

Práce se zabývá zařazením fotografie do projektové výuky na 1. stupni základní školy.

V teoretické části jsou obsaženy podrobné informace a poznatky z historie i filozofie

fotografie, které určují postoj pedagoga k fotografii samotné. Tyto informace jsou

nezbytné pro správný přístup k tvorbě výukového projektu. Praktická část obsahuje

konkrétní podobu výukového projektu „Fotografie a my“ pro žáky 5. tříd základní

školy. Výukový projekt se opírá o Rámcový vzdělávací program pro základní školy,

v oblasti Umění a kultura, ve vzdělávací oblasti Výtvarná výchova. Projekt „Fotografie

a my“ je sestaven ze sedmi vyučovacích jednotek. Ze samotné realizace projektu

vyplynula i doporučení pro pedagogickou praxi.
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A b s t ra c t

Medium of photography in art of education at elementary school

Key words: art educational, tutorial project, photography, media education, thematic
series, visual literacy

The work deals with the inclusion of photographs in tutorial project for elementary
school. The theoretical part consists of detailed information and knowledge from the
history and philosophy of photography, which determine the attitudes of the photograph
itself. This information is required for a proper approach to creating a tutorial project.
The practical part contains a specific form of educational project "Photography, and
We” for pupils in fifth class at elementary school. The educational project is based on
the Frame Educational Program for Elementary Schools, in the area of Arts and Culture
in the educational field of Art Education. Project "Photographs and We" consists of
seven teaching units. The project itself also shows some recommendations for
educational practice.