POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Médium fotografie ve výtvarné výchově na prvním stupni základní školy

Autorka: Adéla Šedivá

Diplomová práce Adély Šedivé se zabývá médiem fotografie a je rozdělena na dvě vzájemně se doplňující části – teoretickou a praktickou. V té první se autorka zaměřuje na charakteristiku fotografie jako svébytného výtvarně-výrazového a dokumentačního prostředku. Zevrubně uvádí čtenáře do problematiky technologického vývoje fotografie v 19. století a rozvádí její další cestu stoletím dvacátým. Praktická část je dále věnována vlastnímu projektu. Shrnujícím cílem práce je ověření podpůrného potenciálu fotografického média pro rozvoj mediální gramotnosti žáků v lekcích výtvarné výchovy na 1. stupni základní školy skrze důkladně připravenou tematickou řadu.

Práce je přehledně a logicky strukturována. Po obsahové stránce je zaměřena především na vývoj fotografického média z hlediska technologického vývoje. K podrobnějšímu náhledu na fotografii jako významnou formu umění 20. století se text dobírá v kapitole třetí, zacílené na přehledný výčet nejvýznamnějších fotografických odvětví minulosti a současnosti. Na tomto místě bych práci vytkl absenci rozsáhlejší obrazové dokumentace a nejednotné uvádění formátu jmen autorů. Kritickou připomínku bych měl také k *přílišnému* čerpání z internetových zdrojů s kolísavou a veskrze relativní validitou (Wikipedie).

V praktické části práce představuje diplomantka svou vlastní tematickou řadu, ve které funkčně propojuje průřezové téma mediální výchovy s učivem výchovy výtvarné. Velmi zevrubně analyzuje průběh výtvarných aktivit realizovaných během čtyř týdnů s žáky prvního stupně ZŠ. Celkové pojetí tematické řady a organizaci jednotlivých lekcí lze rozhodně označit za velmi kvalitní práci. Ocenit lze také precizně strukturované přípravy, funkční reflexe hodin a přiloženou obrazovou dokumentaci. Vzhledem k teoretické části se nabízí otázka: Jakým způsobem ovlivnilo utváření praktické části práce studium autorů V. Flussera a R. Barhtese?

Po formální a slohové stránce je předložený text v pořádku. Gramatické a morfologické chyby se v něm objevují v přijatelné míře. Vytknout musíme neuvedení některých v textu použitých zdrojů v seznamu literatury a nepřesné znění příjmení autorů.

Domnívám se, že přes poměrně obecně formulované cíle se diplomantce podařilo poukázat na význam fotografického média pro současné pojetí předmětu výtvarné výchovy. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Českých Budějovicích, dne 17. 5. 2011

Mgr. Karel Řepa